ПРОТОКОЛ №107
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

      г.Казань                                                                                                                         «01» марта 2019г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:    Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                                  Мерзакреев Рустэм –  заместитель министра земельных и имущественных

                                   Рауфович                      отношений Республики Татарстан

                           Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                           Викторович                 оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                   Сабирзянова Алсу     - начальник отдела кадастровой оценки недвижимости

                                   Мунавировна               Управления Росреестра по Республике Татарстан
                                   Сабирзянов Рэнальд  - заместитель руководителя ГБУ «Центр государственной

                                   Рашитович                    кадастровой оценки»

           Пронина Татьяна       - представитель Отделения - Национального банка по
           Борисовна

  Республике Татарстан Волго-Вятского главного
                                                  управления Центрального банка Российской Федерации
                                                  (Банк России)
           Габидуллина Юлия   - представитель Отделения - Национального банка по
           Витальевна

   Республике Татарстан Волго-Вятского главного
                                                   управления Центрального банка Российской Федерации

                                                   (Банк России)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение в соответствии с решением Верховного Суда Республики Татарстан от ______г. дело №________ заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Отделения - Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Банк России), поданного на основании недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2, использованных при определении его кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.

3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание Комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Отделение - Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Банк России)
	16:50:011723:2
	Недостоверность сведений об объекте недвижимости, использованных при определении его кадастровой стоимости

РАССМОТРЕЛИ:
в соответствии с решением Верховного Суда Республики Татарстан от _________г. дело              №__________ заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 20.06.2018г. (вх.№493-О) от Отделения - Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Банк России) (ОГРН: 1037700013020).
Заявителю на праве постоянного (бессрочного) пользования (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости №___________ от _____________г.) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Вахитовский район, ул.Габдуллы Тукая, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «обслуживание автотранспорта», площадью 900 кв.м.

Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2013г. №927 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенного пункта г.Казани» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2 составляет 11 107 359 руб.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от Отделения - Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Банк России) по основанию недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2, использованных при определении его кадастровой стоимости.
В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости №___________ от ____________г.;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ___________г. №______________;

- распоряжение МТУ Росимущества в Республике Татарстан и Ульяновской области от __________г. №__________ «Об изменении вида разрешенного использования земельных участков, находящихся в федеральной собственности) (Центральный банк Российской Федерации);
- постановление Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани №___________ от ___________г. «О внесении изменений и дополнений в постановления Главы администрации г.Казани от _______ №__________, от ________г. №______ и о признании утратившим силу постановления Руководителя Исполнительного комитета г.Казани от _______ №_______»;
- фотографии объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2.

ВЫСТУПИЛИ:

Пронина Т.Б. сообщила, что при государственной кадастровой оценке объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2 был оценен как 7 вид разрешенного использования: «земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения», вместо отнесения к 3 группе видов разрешенного использования: «земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и стоянок».

Таким образом, применение недостоверных сведений об объекте недвижимости привело к неверному определению кадастровой стоимости.

Мерзакреев Р.Р., сообщил, что при определении кадастровой стоимости объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2 использованы достоверные сведения, а именно: при проведении кадастровой оценки объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2 по состоянию на 01.01.2013г. использовались следующие сведения из Единого государственного реестра недвижимости: категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования: «размещение парковки служебных автомашин». Соответственно, недостоверность сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2, использованных при определении его кадастровой стоимости, не обнаружена.

Голосовали за недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении его кадастровой стоимости:
             Костин А.П.      -     против
             Мерзакреев Р.Р. -    против

             Лисичкин А.В.  -    против

 Самойлов А.В.  -     против
РЕШИЛИ:

- отклонить заявление Отделения - Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Банк России) о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию недостоверности сведений в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:011723:2, использованных при определении его кадастровой стоимости, в связи с тем, что сведения использованные при его оценке являются достоверными.
СЛУШАЛИ:
Костин А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии            ________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/